<sup>B</sup> Quarto Didymum ita carpit Basnagius. « Inter eas sententias, » quas nempe ex Didymo affert S. Maximus, « legitur una vix admittenda, quam tamen Maximus sibi propriam facit: *Peccata non ex voluntate, lex condonat, et Deus pene despicit, ut qui sit clemens ac misericors, nec vel eorum, quæ voluntaria sunt, immitis ultor existat.* » Hactenus Basnagius. Ego vero antequam dico quid sentiam, Græca Didymi verba profero e Maximi sermone 55, pag. 660. *Τὰ μὲν ἀκούσια ἀμαρτήματα, inquit, καὶ νόμος συγχωρεῖ, καὶ Θεὸς παρορᾷ φιλόνητος ὢν καὶ οὐκ ἀπηνῆς καὶ τῶν ἐκουσίων....* Reliqua desiderantur. Eandem autem sententiam eodem modo affert ex Didymo Joannes Damascenus in *Parallelis*, tit. 24, pag. 520, nisi quod pro adjectivo *ἐκουσίων* legitur ibi adverbium *ἐκουσῶς*, id est *voluntarie*.

<sup>C</sup> His præmissis, fateor equidem consuevisse Didymum divinam clementiam valde extollere, ut ex his etiam *De Trinitate* libris cognosci potest. Sed allatam a Maximo sententiam jure posse reprehendi inficias eo. Duae nempe ipsa habet partes. Prima quidem sic ad verbum convertenda est: *Involuntaria quidem peccata, et lex condonat, et Deus dissimulat, cum sit benignus, non crudelis.* At quis ob hæc Didymum insimulet? cum de peccatis loquatur, quæ sint simpliciter *involuntaria*, non de iis quæ theologi appellant *voluntaria in causa*. Quod vero attinet ad alteram sententiæ partem, quis eam aut probare ausit, aut improbare, cum sit mutila et sensu carens? Combeltisius quidem, cujus translatione utitur Basnagius, ita sententiam perferit ut ipsi placuit. Possem ego eodem jure aliter eam complere, ac legere, exempli gratia: *Καὶ τῶν ἐκουσίων τιμωρὸς ἐστὶ, id est, et voluntariorum vindex est.* Sed quidquid sit id quod suppleri oporteat, illud pro certo habere posse mihi videor, cum hæc Didymi sententia Maximo ac Damasceno, quos integram legisse verisimile est, probata fuerit, haud magui referre si non probatur Basnagio. Sed ab hisce jam triticis expediti ad graviora transeamus, reliquas Basnagii in Didymum accusationes memoraturi suo loco.

<sup>18</sup> Joan. xvii, 12. <sup>19</sup> Matth. x, 16.

## CAP. II. De visibilitate Dei.

Deum a beatis mentibus cum angelicis, tum humanis, per lumen gloriæ intuitive conspici; eorum vero animabus, qui purgatione non indigeant, huiusmodi visionem ante extremum iudicii diem concedi: duo sunt catholicæ Ecclesiæ dogmata, de quibus quid tradiderit Didymus, videndum est.

Quod spectat ad primum, non ea nunc rursus persequar, quæ copiose alias dixi in epistola ad clariss. præsulem Joann. Archintum: sed quæcumque in Didymo notavi, ad novem capita revocans, paucis rem expedio. I. Deum a nulla creata intelligentia comprehendi posse docet in *Enarrationibus in Ep. I Joann.* cap. 1, et libro I *De Trin.* pag. 26, et alibi. II. Stultissimos Eunomianos fuisse constat *Enarratione in Ep. I Joann.* cap. III, quod se Deum perfecte cognoscere affirmarent. III. Corporeis oculis videri Deum non posse tradit *Enarr. ad cap. IV Ep. I Joannis*, et lib. III *De Trin.* cap. 16. IV. Deum ab Moyse, Abrahamo, Isaia visum non esse in hac vita, multis verbis probat ad caput IV Epistolæ I Joannis, argumento inde potissimum ducto, quod Deus *sensibiliter* videri nequeat omnino. V. Juxta Didymum aliud est videre, aliud inspicere, etsi nonnunquam alterum sumatur pro altero; et aliud est sensibiliter, aliud intellectualiter [XXXVII] Deum percipere. Sic enim loquitur ad caput I Ep. I Joannis: « Quia vero *inspiciendi* sermo intellectualem significat perceptionem, manifestant etiam hoc illa verba: *Beati mundo corde, quoniam ipsi inspiciunt Deum* <sup>20</sup>. Hæc itaque differentia *videndi* et *inspiciendi* sic maneat, quomodo utraque sunt simul. Nam aliquando intelligibilis inspectio *visionis* voce significatur; ut est illud: « *Qui videt me, videt et Patrem* <sup>21</sup>, » non quia Patrem quis oculis carnis vidit; quisquis enim est ex Deo, videt Deum. » VI. Deum et in Scripturis vocari *ἀόρατον*, id est *invisibilem* <sup>22</sup>, nec ab ulla creatura sive angelica, sive humana *videri* posse pluries ait: ut lib. I *De Trin.* pag. 26, lib. II, pag. 191, et alibi. Hæc autem catholico sensu ab eo dici, mox apparet. VII. Manichæorum impiam opinionem refellit ad caput IV Epistolæ I Joannis, quod duos comminiscerentur deos, alterum Veteris Testamenti visibilem, alterum Novi Testamenti invisibilem. VIII. Angelis Filium ante Incarnationem fuisse invisibilem, æque ac Patrem; post Incarnationem vero ab ipsis visum esse docet lib. I *De Trin.* pag. 84, ex Pauli apostoli testimonio. Quæ ita accipienda existimo, ut vidisse dicantur a Didymo angeli Filium incarnatum aut corporeis oculis, aut eo modo quem in citata ad Archintum epistola explicavi. IX. Catholicæ dogmæ tam clare tradit multis in locis, Deum a beatis mentibus videri docens, ut nullus mihi superesse videatur dubitandi locus. Lege, quæso, quæ in hanc rem habet lib. II *De Trin.* pag. 171 et 216, et ad caput III Ep. I Joann-

A nis: sed ea potissimum quæ fuisse ac locupletissime edisserit ad caput IV ejusdem Epistolæ exponens Joannis verba: *Deum nemo vidit unquam* <sup>23</sup>. Ego enim brevitatibus causa hæc non afferro.

Quod vero ad alterum dogma pertinet, nullum hactenus in Didymo locum me legere memini, ubi perspicue id confirmetur: etsi enim creatas intelligentias cum angelicas, tum humanas haud obscure admittat, quæ beatæ jam sint, quibusque proinde beatificam visionem ab eo tribui credibile sit; haud scio tamen an beatitatem huiusmodi re ipsa in intuitiva Dei visione, qua jam fruuntur, sitam esse dilucide affirmet ullo in loco. Illud tantum scio, nullum mihi ejus opera legenti usque adhuc testimonium occurrisse, quod catholico huic dogmati adversaretur.

B Quocirca nihil aliud restat, nisi ut præcipua, quæ in Didymo notavi loca de justorum statu post mortem, lectori exhibeam. I. Igitur Millenariorum opinionem aperte respuit in *Enarr. ad cap. I Ep. I Petri*. Si ergo in cælis, inquit, *fidelibus hæc servatur hæreditas, frivola quædam et tepida proferunt aliqui putantes eam se percipere in terrena Jerusalem. Mille annis existimant esse deliciarum præmia proprietate recepturos*, et reliqua. II. *Omnes qui secundum Christum finiuntur, in Abrahamæ sinum proficisci* ait ibidem, et lib. III *De Trinitate* pag. 423. III. Sinum huiusmodi vocare videtur *locum æthereum* in fragmento quod exscriptis ex pagina 92 ms. codicis 23 Græci Bibliothecæ Venetæ S. Marci titulum hunc præ se ferentis: Ἐκλογαὶ ἐρμηνειῶν εἰς τὰς Παραβολὰς Σολομῶντος ἐκ διαφόρων Πατέρων, id est, *Selectæ interpretationes in Parabolis Salomonis ex diversis Patribus excerptæ*. Explicans enim ibi Didymus Salomonis locum, ὅτι εὐθεῖς κατασκηνώσουσι γῆν, id est, *quia recti tentoria figent in terra*, quæ exstant vers. 21 capituli II Proverbiorum, et verba respiciens Christi apud Matthæum inquam, *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* <sup>24</sup>, sic loquitur: Τῶν πραίων τόπος αἰθέριος ὢν· ὡς πρὸς τὸν ὑπερκεῖμενον οὐρανόν· γῆ τῶν οἰκούντων ἐστίν. Ἐν αὐτῇ τοίνυν οἱ πραεῖς κατασκηνώσουσιν· εἰς αὐτὸν προσδεχόμενοι τὸν οὐρανὸν ἐμφανισθῆναι τῷ προσώπῳ τοῦ Θεοῦ. Μήπω γὰρ τῶν ἐπαγγελιῶν τυχόντες οὐκ οἰκοῦσιν· ἀλλὰ κατασκηνοῦσιν· id est, *Mitium locus cum sit æthereus, respectu superioris cæli, terra est illorum qui ibi habitant. In ipsa ergo mites tentoria figent, expectantes dum in cælo ipso appareant ante faciem Dei: cum enim necdum adepti sint reprobationes, in ea non habitant, sed tentoria habent*. IV. Electos salutem primum, deinde coronam gloriæ consequi docet in libro *De Spiritu sancto* num. 8. V. Eos, qui jam nunc beati sint, admittit in *Enarrationibus ad caput I, vers. 12, Epist. I Petri*, dum ad ea verba, *In quæ concupiscunt angeli prospicere*, hæc scribit: *Non ab re est etiam intelligi de sanctis angelis, et simpliciter cunctis [XXXVIII] beatis*

<sup>20</sup> Matth. v, 8. <sup>21</sup> Joan. XIV, 9. <sup>22</sup> I Tim. I, 17. <sup>23</sup> Jean. I, 18. <sup>24</sup> Matth. v, 4.

*rationalibus hoc dictum, cum omnes appetitum habeant* A  
*prospicere ea quæ in fine sæculi sunt agenda.* VI. Eos  
 qui Dei visione jam fruuntur, ponere videtur in alio  
 fragmento, quod exscripsi ex pagina 99 codicis  
 nuper memorati, ubi explanat hæc verba : Χρηστοί  
 ἔσονται οἰκήτορες γῆς, ἀκακοὶ δὲ ὑποληφθήσονται ἐν  
 αὐτῇ, id est, *Boni erunt habitatores terræ; malitiæ*  
*vero expertes relinquentur in ea :* quæ verba in La-  
 tinis Bibliis non leguntur, sed in Græca Francofur-  
 tensi editione exstant cap. II Proverb. vers. 20.  
 Hæc ergo ibi habet Didymus : Διὰ τοῦ χρηστοῦ καὶ  
 ἀκάκου δηλοῦται ὁ ἔχων πραχτικὴν ἀρετὴν· τοῦ  
 θεωρητικοῦ παρασταμένου βίου δι' εὐθύτητος καὶ  
 ὁσιότητος. Οὐ μάλιστα δὲ περὶ τῶν τοιούτων τὸ ὑπο-  
 λεφθήσεσθαι αὐτοὺς ἐν τῇ θεῖᾳ γῆ εἴρηται· οὐ γὰρ  
 μετακίσθησαν ἀπ' αὐτῆς οἱ περιεχόμενοι τῶν λεχθει-  
 σῶν ἀρετῶν. Ἡμῶν γὰρ, φησὶ, τὸ κολλεῖνμα ἐν  
 οὐρανοῖς ὑπάρχει. Περὶ τῆς εἰρημένης γῆς καὶ ὁ  
 Ψαλμῶδης ἔλεγεν· Πιστεύω τοῦ ἰδεῖν τὰ ἀγαθὰ  
 Κυρίου ἐν γῆ ζῶντων, *¶* Est, *Per bonum et mali-*  
*tiam expertem* denotatur is qui practicam virtutem  
 habet; per *rectitudinem* vero et *sanctitatem* signifi-  
 catur vita contemplativa. Non frustra autem de  
 hujusmodi hominibus dictum est, *fore ut relinquantur*  
*in divina terra;* nec enim translati sunt ex ea  
 homines memoratis virtutibus adherentes. Nam  
 Paulus ait : *Conversatio nostra in cælis est* <sup>25</sup>. De  
 prædicta terra Psaltes quoque dixit : *Credo videre*  
*bona Domini in terra viventium* <sup>26</sup>. VII. *Beatorum*  
*hæreditatem in infinitum permansuram* ait ad cap. I  
 Ep. I Petri. Denique nos cum Christo post resur-  
 rectionem regnatos esse docet lib. I *De Trinitate*  
 pag. 95, et lib. II pag. 258.

Ex his porro omnibus simul collectis atque collatis  
 locis inferre posse videmur, hanc fuisse Didymi  
 de proborum statu post obitum sententiam. Eorum  
 scilicet animas, nisi purgatione indigeant, in cœlesti  
 quodam, sive æthero loco detineri, ibique aut  
 Dei visione frui, aut certe beatitate aliqua beatas  
 esse : easdem vero sive ante resurrectionem, sive  
 potius post illam in superius cœlum ascensuras  
 esse : postquam autem ipsæ corporibus in resur-  
 rectione rursus conjunctæ fuerint, fore ut nos  
 omnes, Electi nempe, cum Christo in æternum  
 regnemus, ac beatifica Dei visione perfruamur.

#### CAP. III.—De timore servili.

De timore servili non recte sensisse visus est  
 Didymus auctori notularum, quæ *Enarrationibus*  
 appositæ leguntur in margine Parisiæ, qua utor,  
 editionis *Bibliothecæ Patrum* anno 1644 evulgatæ.  
 Ad caput enim II Epistolæ I Petri pag. 57 hæc adno-  
 tavit : *Caute lege : nam videtur damnare timorem*  
*pænæ, seu servilem, tanquam irrationabilem ; cum*  
*tamen ex se bonus, et utilis sit, eo modo quo S. Thomas*  
*exponit 2-2, q. 19, art. 4. Vide concilium*  
*Trid. sess. VI, c. 6 et canone 8.* Ita Didymum accusat  
 notularum auctor. Sed plane immerito, nisi meus

me fallit amor non Didymi, sed veritatis. Quis enim  
 de timore servili perperam sensisse dixerit eum,  
 qui et hujusmodi timorem utilem esse agnoscit, et  
 eum commendat, ac veluti pædagogum, quo ad  
 charitatem ducamur, ipsum habet? qui præterea  
 illum duntaxat pænæ, et quidem temporalis, timo-  
 rem, quo quis ab officio deterreatur, explodit? qui  
 demum charitatem timore servili perfectiorem, ac  
 præstantiorem ducit? Ad hæc tamen capita redi-  
 guntur, ni fallor, quæcunque de servili timore  
 docuit Didymus, aut certe quæ ipse in Didymo  
 hactenus observavi.

Nam primo ejus timoris utilitatem agnoscit in  
 libro *Adversus Manichæos* cap. 17, ubi hæc habet :  
*Quem enim peccasse pœnitet, ideo pœnitet, ut ab ira*  
*in peccantes futura fugiat, non amplius peccando.*  
 Eumdem commendat in illa Enarratione, quam  
 carpit memoratus notularum auctor. Nam ad cap.  
 4, pag. 66, exponens hæc verba : *Si autem initium a*  
*nobis, quis finis eorum, qui non credunt Dei Evan-*  
*gelio* <sup>27</sup>? Sic loquitur : *Per hoc, certamen, mul-*  
*tumque timorem fidelibus infert, quatenus caute*  
*discent judicem, ad quem habere poterunt sine dubi-*  
*cationem. Hos ergo excitans, ad timorem ejus invi-*  
*tat, dicens, non credentes divinæ doctrinæ inevitabilem*  
*et indeclinabilem suscepturam scilicet ultionem .*  
*quam finem eorum nominavit.* Timorem [XXXIX]  
 vero hunc quasi pædagogum quemdam, quo ad Dei  
 amorem ducamur, describit in fragmento, quod  
 olim exscripsi ex pag. 92 membranæ codicis 25  
 bibliothecæ Venetæ S. Marci paulo ante commemo-  
 rati. Etenim Salomonis verba, φοβου δὲ τὸν Κύριον,  
 id est, *time autem Dominum,* quæ exstant in Prov.  
 III, 7, sic ibi interpretatur : Φόβου τις Κυρίου κατα-  
 φρονῶν πρὸ τῆς τελείας ἀγάπης τῆς ἐξω βαλλούσης  
 τὸν φόβον· οὐ κησεται ταύτην· οὐδὲ φθάσει τὴν  
 τελειότητα μὴ παιδαγωγηθεὶς τῷ φόβῳ κωλύοντι τοῦ  
 κακοῦ τὴν ἐνέργειαν. Μεθ' οὗν ἡ ἀγάπη προσάγει τῷ  
 κρείττονι τε καὶ ἀγαθῷ. *Qui Dei timorem,* inquit,  
*contemnit, antequam perfectam charitatem habeat,*  
*quæ foras mittit timorem, hanc non assequetur ; neque*  
*ad perfectionem perveniet, nisi timor quasi pædagogus*  
*quidam eum a perpetrando malo prohibeat ; post*  
*timorem vero charitas ad id quod præstantius est*  
 D [vel, ad Deum], et ad bonum adducit. Respicit  
 autem hic Didymus versiculum 18 cap. IV epist. I  
 Joannis : *Perfecta charitas mittit foras timorem.*

Deinde ubi timorem servilem deprimit Didymus,  
 ibi aut illi charitatem anteponeit, ut in libro *De*  
*Spiritu sancto,* num. 42, ubi hæc legimus : « Rur-  
 sum refocillans eos, et consolans, et provocans  
 sperare meliora ; quibus loquebatur, ait : *Non enim*  
*accepistis iterum spiritum servitutis in timore, id*  
 est, non similitudine servorum, metu et terrore  
 pœnarum vos abstinetis a vitiis, quia habetis vobis  
 datum a Patre Spiritum adoptionis, id est Spiritum  
 sanctum. » Aut de timore loquitur, qui injuste

<sup>25</sup> Philipp. III, 20. <sup>26</sup> Psal. XLVI, 13. <sup>27</sup> I Petr. IV, 17.

ab hominibus injiciatur, ut nos ab officio deterreant. Ita in eadem Enarratione, cui notula illa apposita est, cap. 3, pag. 64, ubi Petri verba: *Cujus estis filiae, bene facientes, nec timeentes ullam perturbationem*<sup>25</sup>, explanat in hunc modum: *In vitat mulieres, per bona opera matrem habere Sarram, et super omnia consistere, nec habere timorem illum, quem rationabiliter perfecta charitas mittit foras; quoniam pœnæ magis est, non Dei. Hunc enim per omnia divinus interdicit sermo, alicubi quidem dicens: « Quis est, ut timeas hominem mortalem »<sup>26</sup>? » alicubi autem: « Nolite timere eos qui occidunt corpus »<sup>27</sup>; » et alia his vicina. Et apud Joannem Damascenum in *Parallelis* pag. 307, ita loquitur idem Didymus: *Fieri non potest, ut qui vere timet Deum, meticulousus sit, cum dictum fuerit: « Præter ipsum ne timeas alium. »**

Quæ cum ita sint, apparet jam, ut reor, rectissime Didymum de timore servili locutum esse. At non ita loquitur, inquit, in loco, quem notularum auctor reprehendit. Antequam respondeam, ac locum ipsum afferam, duo animadvertere necesse est: primo Enarrationes illas esse non modo ineleganter conversas e Græco, verum etiam sive vetusti amanuensis, sive typographorum incuria, sive alia de causa, mendis refertas: hanc itaque a lectore veniam peto, ut eum locum a me non ostentationis causa, sed quod ita necessitas ferat, emendatum afferri patiar. Deinde sæpe contingere notandum est, ut in vetustis membranarum voces *Deus* ac *Dominus* inter se confundantur, quemadmodum norunt qui in iis versati sunt; imo sæpius factum esse, ut ubi membranarum habebant *Dominus*, typographi impresserint *Deus*, et viceversa: quod compendiaris utriusque vocis scripturas probe a se invicem non secernerent. His adnotatis Didymi locum exscribo. Propositis itaque Petri verbis: *Servi obedite cum omni timore dominis vestris*<sup>28</sup>, etc., ita loquitur theologus noster: *Non passibilem timorem verbos habere præcipit apud dominos; hic enim irrationabilis, et ad irrationabilia constitutus est; sed eum qui cum disciplina, et recta ratione consistit; cujus proprium est reverentia. Qui enim propter Christum et doctrinam ejus Deum (pro Deum puto scriptum fuisse in membranarum dominum, id est herum) timet, cum reverentia ei subjectus est: cum ille qui per (aut barbarus interpres, aut indoctus librarius posuit per pro propter) verbera, aliaque tormenta timet Deum (hic quoque pro Deum legendum puto dominum), passibilem timorem habere videt (pro videt lego videtur). Hac significatione et hic, post alia, utitur ad feminas dicens: « Considerantes vestram in timore castam conversationem »<sup>29</sup>. » Et frequenter Scriptura hæc de timore tali modo perloquitur. Ita se habet Didymi locus a censore reprehensus. Quid autem censoria virgula dignum insit in his verbis, non video: præsertim cum timorem*

A [XL] duntaxat Didymus improbet *passibilem*, sive ἐπιπαθητῆ, ac de illo timore tantummodo loquatur, quo servi dominos juxta Apostolum timere debent, aut non timere: revera enim non propter verbera, sed propter Christum heros servi timere debent.

CAP. IV. — De hominis spiritu ab anima diverso.

Didymum redarguit Gennadius in libro *De ecclesiasticis dogmatibus*, quod tertium in substantia hominis spiritum admisit: sed spiritus, inquit, ipsa est anima, pro spiritali natura, vel pro eo quod spiret in corpore, spiritus appellatus. Reipsa vero etsi cum in libro *Adv. Manichæos*, tum in libro *De Spiritu sancto*, num. 54 docuerit Didymus, vocabulo spiritus animam interdum significari; quin tamen tria ipse in homine distingueret, corpus, animam et spiritum, dubitari nequit. Ut enim libri in *Trinitate*, caput 31 prætermittam, ubi sententiam hujusmodi indicat potius, quam amplectitur; apertissime pro ea pugnat in libro *De Spiritu sancto*, num. 54, 55 et 59, eandemque manifesto admittit apud Corderium in *Catena* ad vers. 14 psalmi L, pag. 1002: etenim in Psalms verbis, *Spiritu principali confirma me*, intelligi posse ait nomine spiritus aut Spiritum sanctum, aut τὸ τοῦ ἀνθρώπου (πνεῦμα) τὸ ἐν αὐτῷ ἕτερον ὂν τῆς τοῦ ἀνθρώπου ψυχῆς, id est hominis spiritum, qui in ipso est, ab hominis anima distinctum.

At sententia hujusmodi non Gennadio solum displicuit, sed et sancto doctore Thomæ, qui in *Explanatione Epistolæ I Pauli ad Thessal.* ad hæc verba<sup>30</sup>: *Ut integer spiritus vester, et anima, et corpus . . . servetur*, sic loquitur: *Occasione verborum istorum dixerunt quidam, quod in homine aliud est spiritus, et aliud anima; ponentes duas in homine animas: unam quæ animat, aliam quæ ratiocinatur. Et hæc sunt reprobata in Ecclesiasticis dogmatibus. Unde sciendum quod hæc non differunt secundum essentiam, sed secundum potentiam. In anima enim nostra sunt quædam vires, quæ sunt actus corporalium organorum, sicut sunt potentia sensitivæ partis. Aliæ sunt quæ non sunt actus talium organorum, sed sunt abstractæ ab eis, sicut sunt potentia intellectivæ partis: et hæc dicuntur spiritus, quasi immateriales, et separatæ aliquo modo a corpore, in quantum non sunt actus corporis: et dicuntur etiam mens... In quantum autem animat, dicitur anima, quia hoc est ei proprium. Hactenus S. Thomas.*

Jam vero quamvis huic opinioni Didymum ad hæsisse concedamus, quod a nemine, qui sincere agat, negari potest; æquitatis tamen amor ac veritatis id a nobis exposcit, ut nonnulla hic animadvertere ne omittamus, quæ ipsum valeant aliquantulum excusare. Primum enim longissime absuit ab illa hæresi, quam Apollinarius eadem fere opinione abusus excogitavit: qui cum in homine tria et ipse distingueret, corpus, animam,

<sup>25</sup> I Petr. ii, 6. <sup>26</sup> Isa. LI, 12. <sup>27</sup> Matth. x, 28. <sup>28</sup> I Petr. ii, 18. <sup>29</sup> I Petr. iii, 16. <sup>30</sup> I Thess. v, 23.

et λόγον, id est mentem, seu rationem; duo quidem priora a Verbo assumpta fuisse fatebatur, mente autem Christum caruisse contendebat, ejusque animam λόγον, id est, ratione destitutam appellabat. Atque hanc fortasse Apollinarii sententiam spectabat Michael Glycās, cum in *Quæstionibus Biblicis* necdum editis quæstione 20, pag. 262 codicis Naniani scripsit: Ἡ αἴρεσις ἡ ἐκ τριῶν λέγουσα συγκεῖσθαι τὸν ἄνθρωπον, σώματος δηλονότι, ψυχῆς ἀλόγου, καὶ ψυχῆς νοεραῆς, id est, *hæresis quæ hominem ex tribus rebus coalescere dicit, corpore videlicet, anima rationis experte et anima intelligente.*

Deinde sententiam suam clare nusquam explicat Didymus. Nam spiritum quidem hominis a Scriptura sæpius memorari ait, eundemque spiritum tertium quiddam in homine, præter animam et corpus, esse contendit, duobus potissimum Pauli testimonii inuixus, quorum primum in Ep. I ad Thessal. cap. v, vers. 23, sic se habet: *Ut integer spiritus vester, et anima, et corpus...*, servetur; alterum vero in Ep. I ad Cor. cap. ii, vers. 11, exstat, et est hujusmodi: *Quis enim scit hominum ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in eo est?* At quid hujusce spiritus vocabulo intelligendum velit, non declarat. Quod si hominem tribus substantiis, corpore, anima rationali, et spiritu, constare [XLI] existimasset, rejicienda profecto hujusmodi opinio foret; sed ita eum sensisse, haud scio an tuto affirmari possit. Potuit enim spiritus nomine animum ab anima rationis experte distinctam intelligere. Quæ si fuit ejus opinio, non videtur tam confidenter improbanda, ut eam improbat Gennadius. Lactantius sane in libro *De opificio Dei* cap. 18, non tam facilem solutu censuit quæstionem, qua queritur, utrum animus idem sit cum anima. *Sequitur, inquit, alia et ipsa inextricabilis quæstio: idemne sit anima, et animus; an vero aliud sit illud, quo vivimus, aliud autem quo sentimus, et sapimus. Non desunt argumenta in utramque partem.* Potuit etiam vocabulo spiritus non tertiam quamdam substantiam intelligere Didymus, sed λόγον, id est mentem, aut aliud quiddam ab anima distinctum non ea distinctione, per quam substantia distinguitur a substantia, sed qua modus distinguitur a substantia, seu qua rei modus distinguitur ab ipsa re, cujus est modus.

Verum quæcunque fuerit theologi nostri sententia, eodem quo ipse modo et Augustinus, et Hieronymus locuti sunt. Nam ille quidem in tractatu *De Symbola* tria in homine distinguit, spiritum, animam, et corpus. Hic vero lib. ii *Comment. in Amos* cap. 5, pag. 279, sic loquitur: *«Iste qui creat spiritum;» quem in hoc loco non Spiritum sanctum, ut hæretici suspicantur; sed ventum intelligimus, sive spiritum hominis; quia «nemo scit quæ sunt in homine, nisi spiritus qui in eo est»<sup>26</sup>...*

**A** *vel certe spiritum, animam debemus accipere.* Et in *Comment. in Epist. ad Ephes.* lib. iii, cap. 4, pag. 632: *Signati autem sumus Spiritu Dei sancto, ut et spiritus noster et anima imprimantur signaculo Dei.* Et cap. 5 ejusdem libri pag. 648: *Necnon et illud est disserendum, quomodo uni atque eidem dicatur quasi viventi, «Surge qui dormis»<sup>27</sup>, et quasi mortuo, «Exsurge a mortuis»<sup>28</sup>. Igitur quia et spiritus est hominis, quem semper in bonam partem scriptum meminimus, et anima, cujus et infirmitates, et mortes legimus peccatorum; id quod nunc dicitur, «Surge qui dormis,» referatur ad spiritum: et quod sequitur, «Exsurge a mortuis,» animæ coaptetur. «Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur»<sup>29</sup>. Spiritus autem mortem nunquam omnino legimus. Demum in epistola 120, ad Hedibiam, exponens Hieronymus ipse allata Pauli verba: *Ut integer spiritus vester, et anima, et corpus*<sup>30</sup>, etc., post explosam hæreticorum explanationem, quatuor alias affert interpretationes, atque inter cæteras Didymi etiam opinionem. Illa quidem, quam Hieronymus ipse amplectitur, in eo sita est, ut spiritus nomine Paulus non Spiritum sanctum, ut volebant hæretici, sed Spiritus sancti dona designet. Quam vero Didymus probavit, una est ex tribus, quas hisce verbis exponit sanctus doctor: *Multi simpliciter hunc locum de resurrectione intelligunt; ut et spiritus, et anima, et corpus in adventu Domini integra conserventur. Alii ex hoc loco triplicem in homine volunt affirmare substantiam: spiritus, quo sentimus; animæ, qua vivimus; corporis, quo incedimus. Sunt qui ex anima tantum, et corpore subsistere hominem disserentes, spiritum in eo tertium non substantiam velint intelligi, sed efficientiam, per quam et mens in nobis, et sensus, et cogitatio, et animus appellantur, et utique non sunt tot substantiæ, quot nomina. Cumque illud eis oppositum fuerit»<sup>31</sup>, «Benedicite, spiritus et animæ justorum Domino,» Scripturam non recipiunt, dicentes eam in Hebraico non haberi. Nos autem in præsentī loco, ut supra diximus, spiritum, qui cum anima et corpore integer conservatur, non substantiam Spiritus sancti, qui non potest interire, sed gratias ejus, donationesque accipimus, quæ nostra vel virtute, vel vitio et accenduntur, et extinguuntur in nobis.**

#### CAP. V. De processione Spiritus sancti.

Catholice Didymum de processione Spiritus sancti sensisse, quod hunc non a Patre solum, sed et a Filio procedere docuerit, tam certum est quam quod maxime. Quid enim clarius, magisque Photianorum blasphemiam contrarium, quam quæ in libro *De Spiritu sancto* hac de re legimus? Numero quidem 34 ejus libri Filium de Spiritu sancto sic loquentem inducit: *Ex Patre [XLI] et me est: hoc enim ipsum quod subsistit, et loquitur, a Patre, et me illi est.* Numero autem 37, sic loquitur: *Neque enim quid aliud est Filius, exceptis his quæ ei dantur a*

<sup>26</sup> I Cor. ii, 11. <sup>27</sup> Ephes. v, 14. <sup>28</sup> ibid. <sup>29</sup> Ezech. xviii, 20. <sup>30</sup> I Thess. v, 23. <sup>31</sup> Dan. iii, 86.

*Patre; neque alia substantia est Spiritus sancti, A* præter id quod datur ei a Filio.

At in libris *De Trinitate*, inquit, sæpius ait Didymus Spiritum sanctum a Patre quidem procedere, in Filio autem aut apud Filium manere. Verum hæc item ut alia ejusdem modi, quæ regerere quis posset, satis jam tractata ac diluta sunt a me in epistola ad præclarissimum præsulem Joannem Archintum. Nempe dum ait Didymus, *Filium manere apud Patrem*, nihil aliud vult, nisi eam indicare, quam theologi vocant divinarum personarum *circuminsessionem*. Idque ex eo etiam confirmare licet, quod libro II, pag. 300, aperte dicat, Spiritum sanctum manere apud Patrem; nec enim apud Patrem ita manet profecto, ut ab ipso Patre non procedat.

CAP. VI. *De divina gratia.*

Cum ante exortas, damnatasve Pelagianorum ac Semipelagianorum hæreses obierit Didymus, mirum nemini videri debet, si ita caute de divina gratia locutus ubique non sit, ut ille qui post Pelagiana tempora scripserunt. Nimirum nonnulla in eo reperiri candide fateor, quæ si quinto, aut sexto Ecclesiæ sæculo dictata forent, vix ac ne vix quidem a Semipelagianismi labe immunia sincero theologo videri possent. Verum sæpe contingit, ut una eademque locutio non eandem semper vim habeat, ac sententiam, sed diversis temporibus diverso modo accipiatur. Quid ergo miremur, si de eo quidem maxime sollicitus semper fuerit Didymus, ut arbitrii libertatem astrueret, eamque ita defenderit, ut divinæ gratiæ necessitatem non semper expresse nominarit, sed lectori aliquando subintelligendam reliquerit; cum ea floruerit tempestate, qua Manichæi quidem libertatem arbitrii de medio tollentes Ecclesiam vexabant, Pelagius vero libertatem arbitrii nimis extollendo, divinæ gratiæ ad bona ac salutaria opera perpetranda necessitatem nondum sustulerat?

Quæ cum ita se habeant, nullus, ut reor, Didymi locus theologo æquitatis amanti talis videbitur, ut persuadere valeat, Didymum erroribus, qui in Pelagio aut in Semipelagianis postea damnati sunt, adhasisse. Ac in his quidem *De Trinitate* libris nihil tale exstare, satis a me ostensum puto cum in epistola, quam paulo ante memoravi, tum in adnotationibus pag. 11 et 270. Quod vero spectat ad alia Didymi opera, id ipsum nunc breviter demonstrandum est. Sed antequam hoc præstem, quatuor proponere placet effata, sive dogmata, quæ ab eo potissimum inculcata animadverti.

Primo nempe docet, fidem esse ex divina gratia. Id aperte tradit cum in libro *De Spiritu sancto*, num. 9 his verbis: *Fidei effectus est particeps, quæ ex Spiritu sancto venit*; tum in loco, quem mox afferam ex pag. 189 catenæ in Joannem. At *fidei* nomine quis neget designatam ab eo fuisse etiam *fidem incipientem*,

sive initium fidei? Ab eo sane, qui ante scribebat, quam fidem incipientem Semipelagiani a fide adulta, ut sic loquar, secernerent, et hanc, non illam divinæ gratiæ tribuerent, exigi jure non potest, ut apertis verbis dicat, ex divina gratia esse non incipientem modo, sed et provectam fidem.

Secundo docet, gratiam nobiscum cooperari. Nam capite 1 *Enarrationis in Epist. Jacobi*: Qui fruitur, inquit, *corona deliciarum*, et qui habet gratiam Dei cooperantem, *coronam gratiarum* percipit. Similique modo in catena Corderiana ad vers. 11 psalmi I, pag. 993: *τὴν Θεοῦ συνέργειαν*, id est *Dei cooperationem*, seu gratiam cooperantem, ex qua virtus sit, agnoscit, ut patebit ex verbis mox afferendis.

Tertio docet, non viribus nostris, sed divinæ gratiæ tribuendum esse, si non delinquamus. Nam in citato catenæ Corderianæ loco sic loquitur: *Ne, si non delinquerent, propriis viribus, non vero Θεοῦ συνεργειᾶ, id est Dei cooperationis, virtutem ascriberent*. Et capite 5 *Enarrationis in Ep. I Joannis* explicans hæc verba, *Qui natus est ex Deo, servat semetipsum, et maligno non tangit eum*<sup>40</sup>, aperte ait, hominem non solis suis viribus, sed per gratiam servare se a peccato; nam ut custodiæ nostræ divina [XLIII] custodia adjungatur necessarium esse affirmat; sic enim loquitur: *Si quis autem semetipsum servat, orat divinitus custodiri, ut intactus permaneat a maligno. Præceptum namque custodiæ, quæ studio nostro fit, hoc est quod ait: « Custodi tuum cor<sup>41</sup>; » et post pauca: « Custodite vos ab idolis<sup>42</sup>. » Custodiæ vero divinæ exemplum est quod ait: « Domine, servabis nos, et custodies nos. » Et illud: « Sub umbra alarum tuarum protege me<sup>43</sup>. » Et illud: « Pater sancte, custodi eos<sup>44</sup>. »*

Denique omnia omnino opera, quæ ad salutem conferant, ideoque etiam initium fidei, ex divina gratia esse pluribus in locis asseverat. Ita in Corderiana catena ad vers. 20 psalmi xciii pag. 936: *Curam, inquit, nostri habes, Domine. Unde si quid adest nobis boni, scimus id ipsum, quantumcunque est, a te etiam existere*. Et lib. II *De Trin.* pag. 167 hæc habet: *Quod nempe sine Spiritu sancti adventu nulla nobis ad Deum sit vis aut spes*. Et pag. 282 affirmat, *nullum creaturam bonum habere sine Spiritu sancto*. Ad eundem in libro *De Spiritu sancto* num. 41, hæc dictavit: *Dominus videlicet noster, atque Salvator infert nobis secundum misericordiam suam omnia quæ nos provehant ad salutem*. Quis ergo inficietur jam recte Didymum de necessitate divinæ gratiæ sensisse? Videndum tamen adhuc est quænam ipsi exprobrari posse videantur, aut exprobrata jam fuerint ab aliquibus. Quatuor autem, ni fallor, hæc potissimum sunt.

Primum exstat in catena in Joannem pag. 189, ubi explicans Domini verba, *Unnis qui auditit a Patre, et didicit, venit ad me*, quæ in Joanne exstant cap. vi, vers. 45, sic loquitur: *Κατ' ἐλθὼν καὶ*

<sup>40</sup> I Joan. v, 18. <sup>41</sup> Prov. iv, 23. <sup>42</sup> Ezech. xiv, 6. <sup>43</sup> Psal. xi, 8. <sup>44</sup> Joan. xvii, 11.

ὁμοίωσιν, καὶ αὐτὸ τοῦτο [legendum fortasse, καὶ αὐτῷ τούτῳ] λογικοῦ γενομένου τοῦ ἀνθρώπου, ἐκπαρμέναι εἰσὶν αὐτῷ ὑπὸ Θεοῦ αἱ περὶ ἐπαινετῶν πράξεων ἔννοιαι, ἀλλὰ καὶ τῆς γνώσεως τῆς ἀληθείας. Ὁ τοίνυν κατὰ τὰς κοινὰς ἔννοιαι ἀκούσας, καὶ μαθὼν παρὰ τοῦ Πατρὸς, ἔρχεται διὰ πίστεως πρὸς τὸν Κύριον. Quæ sic vertit interpres: *Ad imaginem ac similitudinem suam efformato, atque hoc ipso ratione prædito homini, quasi semina quædam, ac rerum recte gerendarum dictamina indita sunt a Deo, cognitionisque veritatis. Quisquis igitur communes illos instinctus audit, ac discit a Patre, per fidem ad Christum venit.* Ita interpres: qui vocem ἔννοια cur verterit primum *dictamina*, deinde *instinctus*, ignoro: ea enim *notiones*, sive, ut vulgo loquuntur philosophi, *ideas* designat. Ac ne illud quidem scio, cur *voculam κατά*, id est *iuxta*, secundo loco omiserit in Latina interpretatione. Didymi ergo locum ad verbum imprimi reddemus: nec enim æquum est, ut ea translatione utamur, quæ Didymi mentem accurate non referat. *Cum iuxta imaginem, et similitudinem factus sit homo, atque hoc ipso rationalis factus sit, insertæ sunt ipsi a Deo notiones de laudabilibus actionibus, imo et de cognitione veritatis. Qui ergo iuxta communes notiones « audivit, et didicit a Patre, venit » per fidem ad Dominum.* Jam vero in his verbis nihil esse contendendo, quod orthodoxum non sit: nec enim ait: *Communes tantum recti bonique notiones sufficiunt ut quis veniat ad Dominum*: sed ait, illos per fidem venire ad Dominum, qui non modo iuxta communes notiones *audiverint*, sed etiam *didicerint a Patre*: hisce autem verbis divinam gratiam cum a Christo Domino in citato loco, ut docet Augustinus, tum a Didymo hic significari dubitandum non est. Quod ut manifestius appareat, legenda sunt quæ scripsit in lib. *De Spiritu sancto* num. 31; ibi enim divinæ gratiæ tribuendum esse docet, quod quis fiat *docibilis Dei*, id est, a *Patre* audiat, et *discat*. Quod vero attinet ad communes recti verique notiones homini a Deo insertas, quas admittit Didymus, viderint alii, utrum innatæ dicendæ sint, necne: ego illud tantum addo, eas cum ab aliis Patribus agnosci, tum etiam a Prospero divinæ gratiæ propugnatore gravissimo, qui ait: *Genitam vobiscum agnoscite legem.*

Alter theologi nostri locus exstat in fragmentis a Christophoro Wolfio evulgatis, ad cap. v vers. 32. Exponit enim ibi hæc Actorum verba, *Et spiritus sanctus, quem dedit Deus obedientibus sibi*<sup>18</sup>, in hunc modum: *Non solum in hoc, inquit, sed et aliis Scripturæ locis significatur, Spiritum sanctum dari, si nos ipsi occasionem et causam ius accipiendi suppeditemus. Obedire enim Deo est res arbitris nostri, sicut et credere, quibus scilicet convenienter Spiritus sanctus datus est, tanquam donis [XLIV] gratiæ ejus affectis. His affine est illud: « Dabit Spiritum sanctum petentibus ab*

A ipso<sup>19</sup>. » Pelagianismum autem redolere videntur hæc Wolfio. Ac revera si denotarent posse hominem sine gratiæ auxilio mereri ut accipiat Spiritum sanctum, aut ullam gratiam, Pelagiana sine dubio foret. Sed hanc esse Didymi verborum sententiam, non concedo. Imo cum ab eo dictata sint, quem constat sæpius docuisse, fidem esse ex gratia, nullumque bonum, quo provehamur ad salutem, nobis esse sine gratia; et insuper ab eo qui illud perpetuo spectavit, dum Scripturas explanabat, ut Manichæos refelleret, ac nullam esse rationalem creaturam natura, ac necessario malam, capta undecunque posset occasione, demonstraret; idcirco nihil aliud hic eum voluisse crediderim, nisi libertatem hominis Deo obtemperantis, divinamque gratiam non respicientis astruere: de eo autem nequaquam Didymum cogitasse, ut gratiæ salutaria opera prævenientis necessitatem excluderet.

Quid? quod locus, de quo agimus, paulo perplexior videtur, ut dubitare non temere liceat, an revera ita dictaverit Didymus, ut legit Wolfius. Græca enim sic legit: *Τὸ γὰρ προαιρετικὸν, ὡς περ τὸ πιστεύειν, οἷς κατὰ ἀναλογίαν δέδοται τὸ Πνεῦμα, τοῖς τῶν χαρισμάτων αὐτοῦ τυγχάνουσι.* Quæ ad verbum conversa sic sonant: *Nam obedire Deo, voluntarium est [seu, liberum est], sicut et credere, iis quibus iuxta analogiam datus est Spiritus, qui dona ipsius consequuntur.* Cum vero pigeat me in grammatico vocum examine tempus terere, missum hoc faciens sic argumentor. Aut lectio, quam Wolfius exhibet, mendosa est, aut genuina. Si mendosam quis eam esse reponat, tandiu ergo incerta est Didymi hoc in loco sententia ac mens, quandiu non constat, quomodo emendandus sit iste locus. Sin autem genuinam esse dixeris, ea duntaxat Didymi verbis interpretatio adhibenda est, quam ferre possunt. Vocula ergo οἷς, id est *iis quibus*, referenda est ad dictionem *προαιρετικόν*, id est *liberum*; nec enim referri potest ad verbum *πιστεύειν*, id est *credere*: alioquin non de fide theologica qua credimus in Deum, loqueretur Didymus, sed de fide quam habemus viris gratia sanctificante donatis: quod est absurdum. At si vox οἷς referenda est ad vocem *προαιρετικόν*, quis non videt, Didymi verba a qualibet Pelagianismi suspicione immunia esse? Locum enim sententia hæc est: *iis liberum esse Deo obedire, et credere, qui Spiritus sancti dona consequuntur.*

Supervacaneum vero foret in aliis hujus modi locis explicandis immorari, in quibus ait Didymus, Spiritum sanctum illis conferri, aut in illis habitare, qui *digni adventu ejus exstiterint*, ut loquitur num. 28 libri *De Spiritu sancto*, quive se *dignos ejus munere præparaverint*, ut ait ibidem num. 37. His enim formulis, quas non raro etiam in libris *De Trinitate* habet, perspicuum est dignos eos dici adventu Spiritus sancti, qui præcedentes gratias non respicient, sed divina adjuvante gratia a vitiiis

<sup>18</sup> Act. v, 32. <sup>19</sup> Luc. xi, 13.

liberati sint. *His enim tantummodo Spiritus sanctus inseritur*, inquit ipse num. 49 ejusdem libri *De Spiritu sancto, qui vitiiis derelictis, virtutum aetantur chorum, et juxta eas, et per eas in fide Christi victitant.*

Tertius locus exstat libro 1 *De Trin.* pag. 51. *Creatura, inquit, per participationem habet bonitatem, imitatione exprimens pro suis ipsius viribus, si ita loqui fas est, innatam, et perfectam Dei bonitatem, et per hanc salva facta.* Verum non casu, sed consulto addit Didymus: *per hanc (Dei bonitatem) salva facta, et, si ita loqui fas est.* Vires ergo humanæ quas memorat, non sunt mere naturales, sed cum divina gratia cooperantes. Quo sensu in libro etiam *De Spiritu sancto* num. 22, ait: *Cum autem Filius imago sit Dei invisibilis, et forma substantiæ ejus; quicumque ad hanc imaginem, vel formam imaginantur atque formantur, adducentur in similitudinem Dei, juxta vires tamen humani profectus, istiusmodi formam et imaginem consequentes.* Cæterum verba hæc, *pro suis ipsius viribus; et, juxta vires humani profectus, æque valere opinor, atque ista, quantum homini possibile est.*

Postremus locus exstat in *Enarrationibus ad cap. 1 Epist. I Petri.* Ibi verba Petri, <sup>67</sup> *Electis.... secundum præscientiam Dei Patris*, sic explicat: «His concordant quæ a Paulo dicta sunt ita: *Sicut [XLV] elegit nos in ipso ante originem mundi esse sanctos et immaculatos coram eo in dilectione, prædestinans nos in adoptionem filiorum*»<sup>68</sup>. Licet enim quidam dicant, quoniam semper, et ante mundum, rationabilium natura sit; verumtamen prævidens Deus fidem, et actus hominum, quæ [*legendum puto, qui*] aguntur per evangelicam doctrinam, præscienter *elegit eos in Christo ante mundi originem, jam tunc prædestinans eos filios esse participio sanctos adoptionis.* Præscientia enim nihil aliud est putanda, quam contemplatio futurorum: quæ non est jam præscientia postea, sed scientia, dum ea quæ primitus contemplata sunt, veniunt ad effectum. Licet igitur *secundum præscientiam electi* erant quibus Petrus scribit; verumtamen existentibus eis Petrus loquitur. Abjicit itaque fabulam Manichæorum de naturis et intellectus præsens. »

Parum vero hæc arident censori illi, qui in *Enarrationum* margine breves notas apposuit; arbitratur enim is, ut opinor, aut saltem suspicatur, Didymum hic loqui de prædestinatione quæ subsequatur naturalium meritorum prævisionem, aut saltem de prædestinatione ad gloriæ. At, nisi ego fallor, Didymus neque de prædestinatione ad gloriæ loquitur, neque de prædestinatione ad gratiam ex prævisis meritis naturalibus: nullam enim neque gloriæ, nec meritorum naturalium mentionem facit; nam sermonem habet de prædestinatione ad gratiam adoptionis, sive sanctificantem, quæ prædestinatio subsequatur præscientiam meritorum per gratiam acquiritorum, fidei nempe potissimum

et operum salutarium. Ut enim Didymus ipse ait in iisdem *Enarrationibus ad caput III Epist. I Joannis: Filii Dei sumus jam a præsentis sæculo. . . . dum constat in nobis, sicut possibile est, in præsentis vita filiorum adoptio.*

#### CAP. VII. De apatheia.

Vocabulum ἀπάθεια, quod, spectata ejus origine, *impatibilitatem, sive immunitatem a passione significat*, post Didymi obitum Catholicis valde suspectum evasit, quod eo Pelagiani turpiter abusi sint. Cum igitur Didymus ipse illud usurpaverit, videamus nunc, utrum pravo an recto sensu id acceperit. Quod priusquam perpendam, animadvertere opus est, tribus præcipue modis eam vocem olim sumptam esse. Nam primo dicitur ἀπαθής, sive *impatibilis absolute et simpliciter.* Atque hoc sensu Didymus lib. II *De Trin.* pag. 211, ait: *Qui vero impassibilis est, Deus est.* In libro autem *De Spiritu sancto* num. 9, vocat Spiritum sanctam *impatibilem.* Secundo ἀπαθής dicitur ille, qui, ut verbis utar Hieronymi ad *Ctesiphontem* scribitis, *ad virtutum summitatem cum venerit meditatione, et assidua ipsarum virtutum exercitatione, passiones, seu perturbaciones ita de mente extirpaverit, ut nulla fibra radixque vitiorum in eo resideat: adeo ut ne in nocte quidem ea patiatur quæ hominum sunt, nec cogitatione vitiorum aliqua titilletur.* Hoc sensu quosdam sanctos homines evadere *impatibiles*, docuerunt Pelagiani. Quo autem illorum absurdior foret opinio, illud etiam aliquando saltem addiderunt, posse hominem solis naturæ viribus ad hujusmodi statum pervenire. His Augustinus in libro *De dono perseverantiæ*, cap. 2, hoc Ecclesiæ dogma opponit: *In quacumque justitia sine qualibuscumque peccatis in hoc corruptibili corpore nemo vivit.* Cum gratia nempe ordinaria, ut ego interpretor. Denum ἀπάθεια, sive *impatibilitas* sumitur etiam *pro eo statu*, inquit Cotelerius tomo I *Patrum apostolicorum*, pag. 548, *in quo positus vir sanctus, per gratiam Dei minus crebris, minoribusque tentationibus obnoxius est, nec gravioribus peccatis succumbit.* Ac sane ἀπάθειαν sic definit S. Maximus centuria 1 *De charitate*, cap. 36, *ut sit pacatus animæ status, secundum quem difficulter movetur anima erga malitiam.* Sanctus vero Isaacus Syrus, libro II *Sermonum*, sermone 34, pag. 200 Naniæni codicis eosdem sermones continentis: *Τὸ ἐστίν, inquit, ἡ ἀπάθεια ἡ ἀνθρωπίνῃ; Ἀπάθεια οὐ τὸ μὴ αἰσθηθῆναι τῶν παθῶν ἐστίν· ἀλλὰ τὸ μὴ δέξασθαι τὰ πάθη· ἐκ πολλῶν γὰρ καὶ ποικίλων ἀρετῶν ὧν ἐκτῆσαντο τῶν φανερῶν καὶ κρυπτῶν, ἡσθῆνησαν αὐτοῖς τὰ πάθη· καὶ οὐ δύνανται εὐχερῶς ἐπαναστῆναι κατὰ τῆς ψυχῆς, i. e. Quid est humana impassibilitas? Impassibilitas [XLVI] non in eo sita est, ut passiones non sentiantur, sed in eo ut passiones non recipiantur: nam ex multis variisque virtutibus cum manifestis, tum occultis, quas acquisiverunt debiles factæ sunt*

<sup>67</sup> I Petr. 1, 1, 2. <sup>68</sup> Ephes. 1, 4, 5.

eorum *passiones*, nec possunt ista contra animam facile insurgere. Hoc ferme sensu vulgo intelliguntur Irenæi, Justinii, Clementis Alexandrini, Basilii, et aliorum loca, in quibus Justorum ἀπάθεια memoratur. Ego vero hanc explicationem non solum rejicere non audeo, sed etiam libenter eam amplector, ac illud tantum adjicio, mihi quidem eorum Patrum loca legenti visum esse, ipsos interdum *apatheia* nomine nihil aliud designare voluisse, quam statum illum, in quo aut per baptismum, aut per pœnitentiam homo ab omni peccati sorde mundatus sit: adeo ut πάθος non tam *passionem*, quam *peccatum* nonnunquam sonet; ideoque ἀπαθής aliquando non tam is dicatur, qui *passionis*, aut *passionum*, quam qui *peccati actualis expers* fuerit.

Sed jam tempus est, ut quid hac de re Didymus **B** senserit, inquiramus. Loca igitur, in quibus humanam ἀπάθειαν is commemorat, hæc potissimum inveni. Primus occurrit lib. I *De Trin.* pag. 71, ubi affirmat, qui Christi *consortes* sint, eos esse ἀπαθελας [sive *impatibilitatis*] Christi ipsius *participes*. Alter exstat lib. III *De Trin.*, pag. 367, ubi sic loquitur theologus noster: *Nos sibi conformes faciens* (Christus Dominus), in *apatheiam* [sive *impatibilitatem*] *transtulit*. Tertius legitur in libro *De Sp. S.* num. 11: *Deus autem* [codex noster, *Deus enim*] *largitor bonorum spem quam promisit, reddet* [rectius codex noster, *reddit*] *in virtute Spiritus sancti his, qui habent illum; gaudio* [codex noster: *et gaudio*], *et pace complet eos, qui imperturbatam, et sedatam cogitationem possidentes, lætas habent mentes, et ab omni perturbationum tempestate tranquillas.*

Verum neque his, nec aliis hujusmodi, si qua sunt in Didymo, ostenditur, eum pravo sensu humanam apatheiam admisisse. Nostræ vero æquitatis est, apatheia vocabulum recto sensu in Didymo, ut in aliis Patribus facimus, interpretari, donec certa proferantur argumenta quæ illum perperam sensisse demonstrent. Nam I, S. Hieronymus et in *Epistola* quidem ad Ctesiphontem, et in *Proœmio* libri quartii in *Jeremiam* plures nominat Pelagianæ apatheia defensores, Origenem, Rufinum, Evagrium, Jovinianum, aliosque; Didymum tamen nusquam hac de re objurgat, etsi multis aliis in locis, alias ob causas eum accusando, illius nomini non pepercerit. II. Vox ἀπαθής apud Didymum non hominem denotat *passionibus obnoxium*, sed *passionibus succumbentem*. Dictione igitur contraria ἀπαθής non eum designare putandus est, qui nullis passionibus obnoxius sit, aut nunquam iis succumbat, sed eum qui *passionibus succumbere non solet*. Quod autem vox ἀπαθής ita sumatur a Didymo, ostensum a me fuit not. ad pag. 129, idque confirmare licet ex ejus verbis, quæ in *Enarrationibus ad caput III Epistolæ Jacobi* legimus. *Pacem*, inquit, *quam dat* (mundus), *ad corporeis actus invitat amatores concupiscentiæ, et passibiles eos facit: Jesus autem vacem præbens,*

*amicos Dei constituit*. Nec enim dubito, quin ἐπαθεις Græce dixerit Didymus quos Epiphanius Scholasticus, seu quicunque illarum fuerit *Enarrationum* interpretes, vocat *passibiles*; id est *passionibus succumbentes*. III. Vox πάθος, id est *passio*, ita accipi videtur a Didymo lib. II *De Trin.*, pag. 129, ut *peccatum* valeat: vox vero ἀπαθής ita, ut eum significet, qui peccet. Mirum itaque esse non debet, si etiam ἀπαθῆ eum interpretes, qui per Dei gratiam sanctificantem a peccatis mundatus fuit. IV. Vocabulo ἀφθαρσία, quod idem valet atque ἀπάθεια, *virtutem* aliquando denotari docet Didymus in catena in *Psalms*, quæ exstat in codice Græco XVII Bibliothecæ Venetæ S. Marci; pagina enim 22 explicans hæc psalmi noni verba, *Ἰσῆα sunt gentes in corruptione, quam fecerunt*: Καὶ μὴν καὶ τῆς ἀρετῆς ἀφθαρσίας λεγομένης ἐν τῷ. Ἡ χάρις μετὰ τῶν ἀγαπῶντων τὸν Κύριον ἡμῶν ἐν ἀφθαρσίᾳ ἢ ἐναντίως ἔχουσα κακία λέγεται ἂν εἰκότως διαφθορὰ καὶ φθορά, id est, *Atqui cum et virtus dicatur incorruptio in illo textu* (Ephes. VI, 24): « *Gratia cum his qui diligunt Dominum nostrum in incorruptione; merito contraria virtuti nequitia dicitur corruptio*. V. Humanam apatheiam stricto sensu acceptam rejectam fuisse a Didymo colligo ex lib. III *De Trin.* pag. 316; ab anima enim [XLVII] quæ corpus sibi subjectum teneat, et Dei cogitationibus impleatur, reddi corpus ipsum ἀπαθές non ait, sed ipsam *niti* reddere illud *veluti ἀπαθές*. VI. Si singula ex allatis antea Didymi locis expendamus, manifesto apparebit, summum illum virtutum et apatheia apicem, quem ex Hieronymo descripsimus, neutiquam ab ipso indicari; multoque minus posse hominem, Didymi sententia, ad eum statum sine divina gratia pervenire: ubique enim de iis omnibus loquitur, qui gratia sanctificante donati sint.

Denique omnem scrupulum tollit ipse Didymus, dum Pelagianam apatheiam aperte rejicit: nam et in loco, quem attuli pag. 255, docet, *impossibile esse homini vitam ad perfectam legis normam exigere*; et alinia scribit lib. II *De Trin.*, pag. 168 et 192.

At Didymus, inquiet quis, libro II *De Trin.*, pag. 255, eos qui baptizantur, ait fieri ἀναμαρτήτους, id est, *impeccabiles*. Sed quis non videt, vocem ἀναμαρτήτος non sumi ibi eo sensu, quem reprehendit Hieronymus in epistola ad Ctesiphontem, nec aliud ibidem significari a Didymo, quam omnia in baptismo peccata deleri? Alioquin Pelagianam ἀναμαρτησίαν tribuisse dicendus esset omnibus baptizatis: quod ne verisimile quidem est.

Quæ cum sic se habeant, immunem a Pelagiano errore fuisse Didymum concludere jam liceret, nisi quidam adhuc locus supereset, qui negotium facessere queat: de quo proinde pauca dicenda sunt. Exstat is tomæ IV *Anecdotorum* Wolfii, ubi explanans Didymus ista Actorum verba <sup>49</sup>, *Hæc erat plena operibus bonis et eleemosynis*, sic loquitur:

<sup>49</sup> Act. IX, 36.

Quoniam nonnulli, qui negligenter in studio perfecta virtutis versantur, fieri posse negant, ut homo inculpabilem vitam agat; presenti loco Scripturae confutari possunt, quo Dorcas plena fuisse dicitur bonis operibus omnibus, et erogatis in pauperes elemosynis. Qui enim ita vitam instruit, eum sine sordibus vivere consequens est.

At ne hæc quidem censuræ digna existimo. Ab illo enim dicuntur, qui aperte docuit, ut jam motui, non posse hominis vitam ad perfectam legis normam exigi. Quapropter cum hominem inculpabilem vitam agentem hic nominat, non eum intelligit, opinor, qui in nullum unquam ne veniale quidem vel levissimum peccatum labatur, sed qui graviter quidem nunquam, venialiter autem multo rarius delinquat, quam cæteri vulgo homines. Quanquam posse hominem justum, cum gratia extraordinaria, vitare omnia peccata etiam venialia, ne ipse quidem Augustinus negat. Qui dicunt, inquit libro II De peccatorum meritis et remissione cap. 6, segm. 7, esse posse in hac vita hominem sine peccato, non est eis continuo incauta temeritate obstendum. Si enim posse negaverimus; et hominis libero arbitrio, qui hoc volendo appetit, et Dei virtuti vel misericordiae, qui hoc adjuvando efficit, derogabimus. . . . Si a me quaeratur, utrum homo sine peccato possit esse in hac vita, confitebor posse per Dei gratiam, et liberum ejus arbitrium. Imo aliquos reipsa fuisse, vel esse homines justos sine peccato, præter Christum Dominum, ac B. Virginem, confidenter negare non audeo in libro De perfectione justitiæ, cap. 21, segm. 44. Scio enim, inquit, quibusdam esse visum: quorum de hac re sententiam non audeo reprehendere, quanquam nec defendere valeam.

#### CAP. VIII. De cælis.

Cælos anima intelligentiaque præditos esse, adeo aperte negat Didymus lib. I De Trin., pag. 97, et lib. II, pag. 192, ut jure statui posse existimein, ipsum Origenianis hæc in re nequaquam suffragatum esse. Quid ergo sibi vult, inquit, cum ait lib. II, pag. 114, cælos a Spiritu sancto corroboratos esse, atque sanctificatos? Respicit ibi, atque adeo explicat Psaltes illud: Verbo Domini cæli firmati sunt<sup>80</sup>, etc. Eum vero locum accipi posse cum de cælorum substantia, tum de angelis cælorum incolis, docet ipsemet lib. II, pag. 174. Itaque cum cælos quidem vocat res inanimatas, et creaturas irrationales, de cælorum substantia loquitur; cum vero eos a Spiritu sanctificatos dicit, alteram sequitur interpretationem. Lege, quæso, quæ scripsi not. ad pag. 87 et 114.

#### [XLVMI] CAP. IX. De peccato originali.

Inter cæteros errores, quos Didymum in Enarrationibus, atque in libro adv. Manichæos docuisse suspicatur Jacobus Basnagius, hunc etiam recenset, quod peccatum originale negasse videatur. Sed injustam plane ac falsam esse hujusmodi accusa-

tionem, ostensum a me fuit in not. ad pag. 257. Quis vero non miretur, eum Didymo errorem tribui a Basnagio, quem aperte explodit ipse Didymus cum in libro adv. Manichæos, ut monui pagina jam citata, tum capite 5, 19, Enarrationis in Epistolam primam Joannis, ubi explicat hæc verba: Totus mundus in maligno positus est. Horum enim interpretationem sic exorditur: «Mundus, id est, mundi amatores maligno ortui sunt subjecti. Totus, ait, quod omnes sub peccato nascimur, quoniam ipse ortus in vitio est.» Quid amplius exigi ab eo potest, qui tum hæc dictabat, cum peccatum originale necdum negaverant Pelagiani?

Sed argumentum paulisper expendamus Basnagii, quod is affert in hunc fere modum. Pauli verba, B. Erasmus natura filii iræ<sup>81</sup>, ita accipit Didymus in libro adv. Manichæos, ut vocem natura significare dicat vere. «At φύσει, inquit, nequaquam significat vere. et Apostolus voluit, nos Dei vindictam ob peccatum originale mereri; quod tamen ibi Didymus non commemorat, ideoque peccatum originale negasse videtur.»

Sed Hieronymus quoque libro I Comment. In Epistolam ad Ephesios cap. II, ea Pauli verba sic exponit, ut neque peccati originalis mentionem faciat, et vocabulum φύσει ambiguum esse affirmet, ut verti etiam possit prorsus, sive omnino. Nunquid ergo Hieronymum quoque inter eos numerabimus, qui tam turpiter errarunt, ut peccatum originale non agnoverint?

#### CAP. X. De animarum præexistentia.

Origeniano de animarum præexistentia errore infectum fuisse Didymum, adeo clare testatur multis in locis Hieronymus, ut dubitare omnino non liceat, quin ipse a sancto doctore, ut pravæ illius doctrinæ patronus habitus fuerit. Ut enim ea præteream quæ de Didymo scripsit ille lib. I adv. Rufinum, segm. 6, et lib. II, segm. 16, ac lib. III, segm. 12, quid apertius his quæ legimus segm. 28 libri tertii? Rutilium ibi sic alloquitur: Hinc est et illa tua arcana interrogatio, quare moriantur infantes, cum propter peccata, corpora acceperint. Existat liber Didymi ad te, quo sciscitanti tibi respondit, non eos multa peccasse, et ideo corporum carceres animis tetigisse sufficere. Quapropter Didymum ab Origenismi labe defendere nemo potest, quin probet aut Didymi scripta, ob quæ ipsum Hieronymus accusat, ab Origenistis corrupta, vel ficta fuisse, idque Hieronymum ignorasse: aut id Hieronymo propositum fuisse, ut Didymum calumniaretur: aut denique illum Didymi mentem probe non assecutum, ea Origeniano sensu dicta existimasse, quæ catholico dictaverat Didymus. Quorum primum ne verisimile quidem videtur: alterum dici non potest quin maxima maximo doctore, sanctissimoque viro injuria temere inferatur: tertium vero nulla omnino ratione confirmare jam licet, quod et pleraque Di-

<sup>80</sup> Psal. xxxiii, 6. <sup>81</sup> Ephes. II, 3.

dyimi scripta interierint, et circa quintæ synodi temporis, ac post eam synodum quamplurimi, quibus fortasse ea legere datum erat, eandem, quam Hieronymus, Didymo notam inusserint. Quæ cum ita sint, in dubium revocari non potest, quin aliqua saltem ex Didymi scriptis, quæ interciderunt, Origeniana labe inquinata fuerint : ac illud tantum nobis integrum est querere, utrum hujusmodi sint etiam quæ supersunt.

Itaque, ut in præexistentia animarum sistamus, nullum ejus vestigium neque in libro *adv. Manichæos*, neque in libro *De Spiritu sancto*, nec in fragmentis, quæ Didymo in *Catenis* tribuuntur, observare me memini. In libris vero *De Trinitate* nonnullæ quidem occurrunt locutiones, quæ ad Origenianum hunc errorem referri queant, cujusmodi est illa quæ pag. 248 legitur : *Pro terra rursus donat cælum* ; sed singulas catholico sensu commode accipi posse ostendi, ni fallor, in notis, ut videre licet pag. 87 et 114, [XLIX] 314 et 248, aliisque locis ibi indicatis. Quin vel ipse Augustinus post damnatum jam ab Ecclesia Origenismum, cum quadam ex hujusmodi locutionibus usus esset, eam in *Retractionibus* lib. 1, cap. 1, sibi quidem non omnino arridere indicat, sed ut absurdum non respuit : sic enim eam retractat : « Alio loco cum agerem de animo, dixi : *Securior rediturus in cælum*. Iturus autem, quam rediturus, dixissem securius, propter eos qui putant animos humanos pro meritis peccatorum suorum de cælo lapsos sive dejectos, in corpora ista detrudi. Sed ego propterea non dubitavi dicere, quia ita dixi, *in cælum*, tanquam dicerem, *ad Deum*. . . . Et in libro Ecclesiastæ scriptum est : *Spiritus revertatur ad Deum, qui dedit illum* ».

Reliquum est ergo ut quæstionem hanc omnem ad *Enarrationes* contrahamus : in his enim eum, de quo loquimur, errorem nonnulli se detexisse arbitrati sunt. Locus autem, quem reprehendunt, exstat initio *Enarrationis in primam Petri Epistolam*, ubi explicatis litteraliter his verbis, *advenis dispersionis Ponti*, in hunc modum pergit : « Si quid autem supra textum hic potest intelligi, animadvertendum est hoc de animæ ratione, quasi *advenam* eam velit agnoscî. Unde etiam dictum videtur : *Peregrinus ergo [legendum, ego] in terra, et advena, sicut omnes patres mei* ». Et iterum : *Heu me! quoniam incolatus meus prolongatus est* ». Advenæ siquidem sunt hominum animæ corporibus copulatae, dum in eis temporaliter esse constituuntur. Nam si essent ex ea substantia, vera corpora essent habitatrices terræ. Denique animæ habentes compassionem carnis, esse in habitatione carnea occupantur, et velatione, quanquam advenæ sunt in terram [lego, *in terra*], sed magis assimilantur indigenis. Unde et terrores inferuntur [respicit Didymus versiculum 13 capituli VIII *Apocalypsis*] super

*habitatores terræ* : rapientes utique ea quæ terrena sunt, et terreni indutos imagine. Ita Didymus. Qui vero notas in margine adjecit : *Caute lege, inquit, nam subdole videtur insinuare hæresim Origenis de præexistentia animarum ante corpora, et mundum visibilem*.

Sed equidem, ut verum fatear, cur non possint catholico hæc sensu accipi, non video. Nulla enim hic præexistentiæ, nulla præcedentium peccatorum mentio, sed temporaneæ duntaxat animarum in corporibus habitationis : nec aliud spectare mihi videtur Didymus, nisi ut moneat, non esse animas ex terrena substantia ; alioquin dicerentur non *advenæ, sed habitatrices terræ* ; eas vero animas, quæ *habent compassionem carnis*, id est, quæ carnalia desideria, passionisque sectantur, *indigenis* potius quam *advenis* assimilari.

Quid? quod absurdam Origenis de præexistentia opinionem aperte ibidem post paucissima verba commemorans Didymus, ita quibusdam eam tribuit, ut indicare videatur sibi illam non arridere, aut ita certe, ut illam ibi non amplectatur. Ut enim paulo superius diximus, afferens Pauli verba, *Sicut elegit nos in ipso ante originem mundi esse sanctos* », sic ea exponit : *Licet enim quidam dicant, quoniam semper et ante mundum rationabilem substantia sit ; verumtamen prævidens Deus fidem, et actus hominum . . . præscienter elegit eos in Christo ante mundi originem*.

At si hæc ita se habent, qui sit ergo, inquires, ut Hieronymus Origenianum de præexistentia errorem Didymo tribuat? Nempe Hieronymus ea Didymi scripta respicit quæ jam nulla sunt; nos vero ea duntaxat quæ adhuc exstant.

#### CAP. XI. De carnis resurrectione.

Transeamus modo ad carnis resurrectionem ; nam de ista quoque perperam senserunt Origenistæ. De Didymo autem sic statuo : nullum exstare, aut nullum certe mihi notum esse locum, in quo de resurrectione ea docuerit quæ docuisse dicitur Origenes. Cum enim in canonibus, sive anathematismis *contra Origenem* sæculo sexto conditis accusatur ipse Origenes, aut saltem Origeniani, quod corpus Domini post resurrectionem æthereum et sphaericum evasisse voluerint, ac nostra item corpora post resurrectionem ætherea fore, et [L] sphaerica, imo tandem substantiam corporum in nihilum abituram censuerint ; nihil tale unquam in ullo Didymi opere invenire potui : quin e contrario in multa incidi loca, quibus satis aperte se catholicæ Ecclesiæ doctrinam sequi indicat. Unum exempli causa profero ex Corderiana catena in *Joannem*. Exstat vero pag. 159, ubi exponitur versiculus 29 quinti capituli, qui est hujusmodi : *Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei*. Didymi autem verba Latine a Corderio sic versa sunt : *Illud,*